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Bir Lisans Öğrencisinin Gözünden Eleştirel Eylem: 
criticaleltmaterials.org  

 

İsmail Efe Top1 

 

Ö ğ renmek sadece sınıflarda olmaz. Bunu çok erken yaşlarda, bilğisayar başına 
ğeçip aklıma ğelebilecek tu m soruları o beyaz kutuya yazıp cevap bulduğ umda 
anladım. İ nternet, uzman oldukları konuları tamamıyla u cretsiz şekilde tu m 
du nya ile paylaşan insanlarla dolu. Şu an sahip olduğ um neredeyse her şeyi o 
insanlara, o akredite edilmemiş eğ itmenlere borçluyum. Ancak madalyonun o teki 
yu zu nu  de ğo rmezden ğelemeyiz. İ çinde bulundurduğ u bilğileri teyit etmeyen 
platformlar içerik u reticilerine daha fazla o zğu rlu k sağ lasa da tu keticiler için 
problem yaratabilir. Bu durum, açık erişim platformlarının kimler tarafından 
oluşturulup kimler tarafından kullanıldığ ını oldukça o nemli kılar. 

Ben, ÖDTÜ  Eğ itim Faku ltesi İ nğilizce Ö ğ retmenliğ i bo lu mu  u çu ncu  sınıf 
o ğ rencisiyim. Bu yazıda www.criticaleltmaterials.orğ adlı internet sitesinin 
kuruluş su reçlerini ve o su reçlere katkımı anlatacak, eğ itim faku ltesi 
o ğ rencilerinin ğerçekleştirdiğ i bir eleştirel eylem o rneğ ini kendi perspektifimden 
okuyucularla paylaşacağ ım. Critical ELT Materials, ÖDTÜ  İ nğilizce o ğ retmenliğ i 
o ğ rencilerinin hazırladığ ı İ nğilizceyi iletişimsel, bağ lamsal ve yaratıcı bir biçimde 
o ğ retirken o ğ rencilerde eleştirel bilinç kazandırmayı hedefleyen u nite şeklinde 
tasarlanmış ders materyallerinin ve ders planlarının paylaşıldığ ı bir platform. 
Ö rneğ in, Has Anybody Invented Women başlıklı u nite kadın hakları konusunda 
eleştirel bilinç uyandırmayı hedeflerken, Unity in Diversity ırkçılığ a dikkat çekiyor. 
Understanding the Lower Class, Being a Worker ve Book of the Oppressed başlıklı 
u niteler sınıf temelli ayrımcılığ a odaklanırken We Have Only One Earth yu zeysel 
çevrecilik so ylemlerinin o tesine ğeçip eleştirel ekolojik bir yaklaşım ğeliştirmeyi 
amaçlıyor. 

                                                 
1 ismailefetop@gmail.com 
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Critical ELT Materials projesi ile olan seru venim benim için 2024'u n Ekim ayında, 
bo lu mu mu n çalışma salonundan çıkarken Yasemin Tezğiden-Cakcak Hocam ile 
karşılaşmam sonucunda başladı. Kendisi bana 4. sınıf materyal dersinde, 
o ğ rencilerinin eleştirel materyaller hazırladıklarını so yledi. Bu materyalleri açık 
erişimli bir şekilde bir internet sitesinde paylaşmak istiyorlardı. Go rece her şey 
hazırdı; o ğ renciler tarafından o zenle hazırlanmış eleştirel materyaller, var olan 
materyalleri telif hakları açısından ğo zden ğeçirip yazarlardan rıza alabilecek 
ğenç ve istekli bir ekip ve en o nemlisi tu m bu su reci yo netebilecek bilğili ve istekli 
bir eğ itmen. Ancak projenin ğerçekleşebilmesi için son bir parça eksikti, bu 
materyallerin yayınlanabileceğ i bir platform. İ nternetin ve bunun yanında 
bilğinin, tekelleştiğ i bir ku ltu re yapılabilecek en bu yu k protestonun; başkalarının 
tekelleri altına ğirmektense, benzer du şu nen bireylerin bağ ımsız oluşumlar 
kurması olduğ unu du şu nu yorum. Yasemin Hocam da benzer şekilde du şu nmu ş 
olacak ki, materyallerin kendi platformumuzda, yani kendi kurduğ umuz ve 
yo nettiğ imiz bir internet sitesinde paylaşılması ğerektiğ ini belirtti ve benden 
bunu oluşturmamı istedi. 

İ nternet siteleri tasarlamaya aynı yılın ocak ayında başlamıştım. Üzun zamandır 
yazmama rağ men yazılarımı yayınlamakla rahat hissettiğ im bir yer 
bulamamıştım. Son yıllarda artan reklam yoğ unluğ u ve sansu r uyğulamalarına 
isyan etmek amacıyla kendi sitemi oluşturmayı o ğ rendim. Her kararı kendim 
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verdiğ im bir platforma sahip olmak u rettiğ im içeriğ i de değ iştirmişti. Daha amaçlı 
ve daha o zğu r hissediyordum. Ancak kendi sitemi yo netmeye alışık olsam da 
birçok farklı insanın emek verdiğ i bir projenin sayfasını oluşturma fikri beni epey 
bir tedirğin etmişti. 

Tedirğinliğ in yanında uzun zamandır kendime sorduğ um bir sorunun da cevabına 
yaklaşıyormuş ğibi hissettim, "Bir lisans o ğ rencisi ne yapabilir ki?" Bu soru benim 
ve benim ğibi eleştirel du şu nen sıra arkadaşlarımın aklından mutlaka ğeçmiştir. 
Bizi ayırıp bireysel ğu çsu zlu ğ u mu zu  tek seçenekmiş ğibi sunan bir toplumda, 
yalnız ve aciz hissetmekten daha doğ al ne var ki? Geleceğ i doğ rudan 
şekillendirebilecek nadir mesleklerden biri olan o ğ retmenlik mesleğ inin eğ itimini 
alırken bu tarz du şu ncelere dalmak ve bo yle sorular sormak ne kadar da ilğinç.  

Du nyanın do rt bir yanında İ nğilizce o ğ reten eğ itmenlere yo nelik, u cretsiz ve 
eleştirel bir projenin parçası olma fikri tabii ki içimdeki tedirğinliğ in o nu ne ğeçti 
ve projeye site tasarımcısı olarak katıldım. İ lk toplantımızda var olan 
materyallerin edito rlu ğ u nu  yapan ekip ile tanıştım. Kendileri, bo lu mu mu zu n 
zorunlu derslerinden biri olan Toplum Hizmeti dersini alan sıra arkadaşlarımdı. 
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Topluma Hizmet dersi o ğ rencilerinin u stlendiğ i materyal edito rlu ğ u  ğo revi birçok 
farklı parçadan oluşuyordu. Bunlardan bir tanesi de telif kontrolu ydu , Materyal 
Hazırlama dersini alan o ğ renciler bu materyalleri tasarlarken bunları yayınlamak 
ğibi bir hedefleri olmadığ ından kullandıkları ğo rsel ve metinlerin telif haklarının 
açık olup olmadıklarına her zaman dikkat etmemişlerdi. Bazı açık bilği 
savunucuları, insanlığ ın birbirinden etkilenmeden yeni bilği u retemeyeceğ ini 
savunduklarından, bilğiyi kısıtlayıcı telifin altına almanın yanlış olduğ unu 
du şu nseler de (Lessiğ, 2004); ğerekli telif haklarını almadan başkalarının işlerini 
kullanmak ğu nu mu z du nyasında pek mu mku n veya etik olmayabilir. Bundan 
dolayı edito rlerin telif izni alınmamış metin ve ğo rseller için telifin sahipleri ile 
konuşmaları, izni alamazlarsa da telifsiz alternatifler ile değ iştirmeleri projenin 
devamlılığ ı için çok o nemliydi. Bir başka ğo revleri de yazarlarımızdan rıza almak 
oldu, bazı materyaller yıllar o nce tasarlandığ ından yazarları mezun olmuş ve iş 
hayatına atılmışlardı. Edito rlerimizin projenin detaylarını, eserlerinin hanği 
şartlarda ve nasıl yayınlanacağ ının yazarlara detaylıca açıklaması ve bunun 
sonucunda bir bilğilendirilmiş rıza belğesinin alınmasının en doğ rusu olduğ una 
karar vermiştik. 

Eleştirel içerikli İ nğilizce eğ itim materyalleri yayına hazırlanırken ben de site 
u zerine çalışmaya başladım. Bu projeye destek veren herkesin ÖDTÜ  İ nğilizce 
Ö ğ retmenliğ i bo lu mu nden olmasından o tu ru , ana sayfada u niversitenin loğosu ve 
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bo lu mu mu zu n fotoğ rafı başta olmak u zere birçok ÖDTÜ  motifi kullandım. Bunun 
yanında ana sayfa; u niteler, ders planları ve bu iki kateğoriye de uymayan 
'çeşitliler' olarak u ç kısma ayrıldı. Sayfayı, ziyaret edenlerin çok kısa bir su rede 
içeriklere ulaşabileceğ i ve isterlerse proje hakkında detayları o ğ renebileceğ i bir 
şekilde tasarlamak çok o nemliydi. 

 

www.criticaleltmaterials.org 

Telif konusu da u zerine çok du ştu ğ u mu z bir konu oldu. Ü retilen içeriklere 
herkesin kolayca ulaşmasını ve kullanmasını sağ lamanın yanı sıra bu içeriklerin 
u çu ncu  şahıslar tarafından maddi amaçlar için kullanılmayacağ ına emin olmamız 
ğerekiyordu. Bundan dolayı Atıf-GayriTicari-Tu retilemez 4.0 Üluslararası 
lisansını seçtik. Bu lisans; herhanği bir şahsın u retilenleri kopyalayabileceğ ini ve 
dağ ıtabileceğ ini, ancak atıfta bulunmadan, ticari amaç ğu derek veya materyal 
u zerinde değ işiklik yaparak dağ ıtılmasını yasaklıyor. Birçok u lkede u ru nu n 
u retici ismiyle paylaşılması, telifinin u reticide olduğ unu belirtse de; bir lisans 
kullanmak, hedef kitlesine u ru nu n doğ asıyla ilğili bilği verebilir. 

Tu m bunlardan sonra sitemiz ve materyallerimizin bir kısmı hazır olsa da sosyal 
medya u zerinden nasıl ilerleyeceğ imizi belirlemeden sayfamızı duyurmak 
istemedik. Sayfanın planlanması ve u nitelerin paylaşıma hazırlanması bir do nem 
su rdu , ilk do nemin bitmesiyle ikinci do nem Toplum Hizmeti alacak yeni 
o ğ renciler ğeldi. Bu yeni ekibin bir kısmından u nite edito rlu ğ u  isterken kalan 
kısmından da sosyal medyamız u zerine çalışmalarını istedik. Tasarım ekibi ve 
ğu nlu k işleri yo neten iki farklı ekip oluşturuldu ve bir yol haritası çizildi. Proje 11 
ay o nce, Mart 2025’te duyuruldu ve o zamandan beri Linkedİn, İnstağram, 
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Bluesky, Facebook ve TikTok platformları u zerinden du zenli paylaşımlar 
yapılıyor.  

Critical ELT Materials u zerinde çalışırken o ğ rendiğ im başka bir şey ise 4C 
yaklaşımı oldu. 4C; eleştirellik (criticality), yaratıcılık (creativity), iletişimsel 
odaklılık (communicativeness) ve bağ lamsallık (contextuality) ilkelerini temel 
alan pedağojik bir yaklaşımdır. Sayfamızda paylaştığ ımız her ders planı da 4C 
ilkelerine ğo re hazırlanıyor. Bu ilkeleri o ğ renmek, bir lisans o ğ rencisi olarak, ders 
planı hazırlamaya olan bakışımı bu yu k o lçu de değ iştirdi. Çoğ u zaman, 
derslerimde benden o rnek bir ders planı istendiğ inde, kendimi bu ilkelere ğo re 
bir plan hazırlamaya çalışırken buluyorum. 

Bu projede çalışırken o ğ rendiğ im en o nemli şey bir ğrup azimli insanın bir araya 
ğeldiğ inde ne kadar bu yu k şeyler başarabileceğ iydi. Bireysel olarak kimsenin 
altından kalkamayacağ ı bir proje; lisans, yu ksek lisans, doktora ve doktora 
sonrası araştırmacılardan oluşan bir ekip sayesinde hayat buldu. Bo ylece ben de 
seru venimin başında sorduğ um soruya cevap bulabildim. Bir o ğ renci, bir birey 
çok şey yapabilir; yeter ki aksiyona ğeçip çevresinden ğu ç alsın. Bu projede sadece 
bir web sitesi inşa etmedik; aynı zamanda du nyanın do rt bir yanındaki İ nğilizce 
o ğ retmenlerinin o ğ rencilerine yalnızca dil değ il, eleştirel bir bakış açısı 
kazandırdığ ı ve direnmenin eğ itimle başladığ ını her fırsatta vurğulayan bir 
topluluğ un da temellerini attık. 

Critical ELT Materials projesi ğerek sosyal medya varlığ ımız ğerek astığ ımız 
posterler ve ğerekse ulaştığ ımız kitle sayesinde sitemizde 92 farklı u lkeden, 4 
binden fazla ziyaretçiyi ağ ırladı. Daha bu yu k bir kitleye ulaşmak için çalışmaya 
devam ediyor ve değ işimin parçası olmanız için sizi davet ediyoruz. 

Son olarak, Yasemin Tezğiden-Cakcak Hocama hem projeyi hayata ğeçirip her 
adımında bizimle olduğ u için, hem de hikayemi anlattığ ım bu yazıya verdiğ i 
sayısız o neri için teşekku r etmek istiyorum. 
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